



Kroniky a kronikáři

Zpravodaj pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky



Kraj spojený s uchováváním dávných zvyků a tradic. Fašank, hody s právem, modrotisk, mužský tanec verbuňk, nářečí, kroje. Ale také legendární firmy Baťa, Let Kunovice, či Fatra Napajedla. Kraj, který tvoří etnografické oblasti - Valašsko, Slovácko a Haná. Zlínský kraj a jeho kronikáři jsou hlavním tématem druhého letošního čísla kronikářského zpravodaje. Společně se vydáme do Uherského Ostrohu, Huštěnovic nebo Otrokovic. ● Zájemcům představujeme naši nabídku seminářů a publikací. ● Připomínáme, že tištěná verze je pouze výběrem článků a informací, které na metodickém portálu najdete. Na webu jsou umístěna všechna čísla kronikářského zpravodaje od roku 2000, průběžně aktualizovaný legislativní rámec vedení obecní kroniky v souladu se zákonem o kronikách obcí č. 132/2006 Sb., metodická podpora a také poradna.

Pozdrav z Uherského Ostrohu

V roce 2025 naše obec slaví 750. výročí od první písemné zmínky o našem městě. Psal se rok 1275 dne 7. ledna, kdy Přemysl Otakar II. diktoval svému písaři královskou listinu, jež je cenným důkazem o existenci sídla v Uherském Ostrohu, ve kterém pobýval sám panovník. Proto i na tento den 7. ledna 2025 vedení města Uherský Ostroh připravilo nádherný ohňostroj oslavující „oficiální narozeniny“ naší obce.

V tomto roce místní obyvatelé i návštěvníky čekalo spousta doprovodných akcí pojících se s tímto významným jubileem. Lze uvést například: Středověký ostrov – slavnostní zahájení hlavní turistické sezóny na ostrožském zámku, které proběhlo 27. dubna 2025. Během této akce návštěvníci zhlédli vystoupení šermířské skupiny Memento mori, návštěvu Přemysla Otakara II., historickou střílnici, ruční ražbu mincí a pestrý doprovodný program.

Další zajímavou akcí spojenou s výročím našeho města byl Den města Uherský Ostroh, který se konal 17. května či místní hudební minifestival Ostrohfest 6. června 2025. Více informací a zajímavostí z naší obce naleznete na internetových stránkách města www.uhostroh.cz nebo na facebooku Město Uherský Ostroh, který je pravidelně aktualizován.

Post kronikářky města Uherský Ostroh zastávají teprve rok, nicméně je to mé rodné město a ráda sleduji jeho rozvoj. Historie psaní kronik u nás sahá do roku 1923. Jednou z městských kronikářů a osobností našeho města je paní Věra Hendrychová, která ví o Ostrohu doslova všechno, pořádá komentované prohlídky města, připravuje přednášky s názvem Střípky z historie Uherského Ostrohu a je stálou přispěvatelkou do místního periodika Ostrožských listů.

Zajímavostí z kronik našeho města je událost ze září roku 2023. Šlo o mimořádný nález velkomoravského sídliště a pohřebiště v části Kvačice. Stalo se tak těsně před tím,



Nádvoří zámku v Uherském Ostrohu

než místní radnice nechala v lokalitě vybudovat inženýrské sítě. Území bylo podrobeno archeologickému průzkumu pana Lečbycha a jeho týmu z Ústavu archeologické památkové péče Brno.

Na odkryté ploše objevili pozůstatky osídlení z několika období, a to pozdní doby kamenné, zhruba 4000 let před naším letopočtem a pravěkého sídliště z mladší doby bronzové, zhruba 1000 let před naším letopočtem. Nalezeny byly zlomky keramiky, zvířecí kosti, kamenné nástroje, pazourky, a jiné. Ovšem nejdůležitější byl nález obydlí postaveného dávnými Slovy, kteří sem doputovali v šestém století. Archeolog tento nález definoval slovy: „*Můžeme bez nadsázky říct, že první Slované, kteří přišli na Moravu, se usídlili i v Uherském Ostrohu. Takových nálezů v blízkém okolí není mnoho.*“

Ing. Jana Horáková
kronikářka Uherský Ostroh



Uherský
Ostroh
750

Knihu jsem věnovala všem občanům Huštěnovic

Kroniku obce Huštěnovice jsem sepisovala dvacet čtyři let, téměř celé čtvrtstoletí. Za ta léta mně dobře znali spoluobčané a já je. Při besedování, kronikářských výstavách či setkávání jsem jim naslouchala a přáním mnohých bylo, aby to co jsem sesbírala, bylo vydáno knižně a nezůstávalo někde v šuplíku.

Přání se splnilo, kniha byla vydaná v roce 2020 k výročí založení obce a nese název „Huštěnovice v osmi stoletích“. Je věnovaná všem, co zde žijí od narození, či jen kratší dobu. Také těm, co teprve své kořeny v Huštěnovicích zapustí. Stále častěji a více lidí se zajímá o minulost svých rodin, rodných obcí, zajímají se o genealogii tak jako já. Možná tato publikace něco napoví.

Nebylo jednoduché rozhodování, jestli ten či onen text zveřejnit, jestli napsat o konkrétní osobě. Události každý vidíme svým úhlem pohledu, můžeme se ve vzpomínkách lišit, nemáme stejný názor. Nepřesnosti mohou vycházet již z vlastních pramenů, z nichž bylo čerpáno. I s tímto vědomím jsem se snažila shromáždit co nejvíce zajímavostí, událostí, informací.

Knihu jsem připravovala bez odborných poradců, souběžně s přípravou obecních oslav 800. výročí obce.

Chtěla jsem zachytit vývoj obce od původního osídlení až po události současných dnů. Kniha se věnuje historii obce, spolků, školství, farnosti, slavnosti kateřinských hodů, představuje osobnosti, památky, vzpomínky, zajímavosti a přes 600 dobových fotografií.

Velkým mým přáním je, aby kniha našla své čtenáře. Byla psaná s velkou úctou k rodné obci. Nemalý podíl na knize má Mgr. Jakub Veselý, který se ujal psaní kroniky obce po mně. Vlastně jsem si svého nástupce vychovala.

Na knihu „Huštěnovice v osmi stoletích“ jsem patřičně hrdá, ale také na to, že se mi podařilo dohledat velká osobnost obce, a to generál Rudolf Králíček, který patřil k nejvýznamnějším vojevůdcům rakousko-uherské armády. Na můj popud byla slavnostně 9. ledna 2016 odhalena jeho pamětní deska. Ani pamětníci netušili, že se v naší obci narodila taková osobnost.

Alena Bazalová
Huštěnovice

Diplom

za vzorné vedení obecní kroniky

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky v rámci soutěže Vesnice roku 2025 obdržela ve Zlínském kraji obec Sazovice. Zástupcům obce předal diplom a odměnu 20 tis. Kč hejtmán Zlínského kraje Radim Holíš v rámci slavnosti vyhlášení krajských vítězů soutěže 10. srpna 2025 v Nedachlebicích.



Hejtmán Zlínského kraje Radim Holíš
se zástupci obce Sazovice

Ze Zlínského kraje

- V červenci byla prezentována informace, že podle nových archeologických nálezů byla **oblast Uherského Hradiště** významným obchodním střediskem již před Velkou Moravou, v 8. století. Tento fakt dokázala analýza půd nedaleko původních břehů řeky Moravy.

- Mezi desítku finalistů ankety Strom roku 2025 se zařadila památná **hrušeň na Radovách z Míkovic** (městská část Uherského Hradiště), jejíž stáří se odhaduje na 170 let. Je od ní výhled k hradu Buchlovu a místní se u ní schází na tradiční novoroční setkání. V celostátním klání se umístí-



la na 2. místě. Přibližně od roku 2002 se u hrušky koná tradiční novoroční setkání. Původně se zde sešlo jen pár kamarádů, aby se po silvestrovské noci provětrali a popřáli si do nového roku. Co začalo jako malá skupina, vyrostlo v setkání více než 150 příznivců této tradice. K Míkovanům se časem připojili i lidé z okolních vesnic a setkání získalo širší přesah. A proč se hrušce říká Na Radovách? Podle pověsti se zde v dávných dobách scházeli pytláci, aby se radili, jak vyvrát na hajného Janíčka, který obyvatelům dědiny nepřál ani to, na co měli v panském lese právo.

- Vzniká atlas historických map, nabídne výběr map z 16. až 19. století. Projekt „**Morava a Slezsko na starých mapách**“ poprvé shromáždí výběr historických map z období 16. až 19. století na jednom místě. Tyto mapy Moravy a Slezska, z nichž mnohé nebyly nikdy publikovány, budou vydány ve velkém atlasu s vysokým rozlišením pro dobrou čitelnost. Kniha bude mít přes 200 stran s komentovanými mapami a 12 velkoformátovými přílohami a jejím cílem je představit kartografické znázornění Moravy a Slezska za téměř tři staletí. Atlas, který vyjde letos na podzim, připravuje Zdeněk Kučera ve spolupráci s CBS Nakladatelstvím, SHOCart a Muzeem map Zlín.

- Krajský úřad Zlínského kraje nechal zrestaurovat **obraz Osvětou ke svobodě** znázorňující město Zlín v roce 1846.

- S odkazem firmy Baťa se mohou seznámit návštěvníci **na nové naučné stezce Baťov v Otrokovicích**.

- **Cyrlometodějská stezka** obhájila titul Kulturní stezka Rady Evropy. Jde o mezinárodní síť poutních, kulturních a turistických tras, která po stopách slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje spojuje klíčová místa jejich působení a dědictví v Evropě, včetně České republiky.

- V **Ořechově** na Uherskohradištsku si informační tabulí ve vestibulu obecního úřadu připomínají životní osudy Jaroslava Němce (1910 - 1992), autora čtyřdílné práce o dějinách Ořechova, ale také účastníka domácího a zahraničního odboje za II. světové války a později i zakladatele washingtonské pobočky České národní rady americké a Společnosti pro vědy a umění.

Foto na předchozích stranách:

stare mesto.uh.cz (s.1), redakce zpravodaje (s. 2), facebook Vesnice roku (s. 3) a stromroku.cz (s. 3)

Zlín a okolí:

Kronikáři zpracovávají zápisy téměř ve všech obcích

Z celkem 91 obcí a měst okresu Zlín mají svého kronikáře v 85 obcích a městech, jen 6 obcí bylo v loňském roce bez kronikáře. V samotném Zlíně působí 6 kronikářů místních částí.

Podle sdělení Mgr. Pavla Šrámka, Ph.D. ze Státního okresního archivu Zlín se konají jednou za čas setkání kronikářů. Poslední se konalo 13. 6. 2024 a účastnilo se ho 24 kronikářů. Účastníci se dozvěděli základní pravidla k vedení kroniky (jak začít s psaním kroniky, způsoby psaní, obsah ročního zápisu, zdroje informací, zkušenosti s psaním kroniky, ukázky kronik), druhý příspěvek se týkal praktického využívání umělé inteligence při zpracování kronik, nástrojů pro automatické čtení rukopisných textů, on-line prezentace kronik v digitálním archivu Zemského archivu v Opavě. Na závěr proběhla diskuze a prohlídka archivních depozitářů.

Archiv se snaží mít kronikáře podchycené, údaje aktualizují archiváři většinou při návštěvách na obcích nebo když se archivu kronikář sám ozve.

Kroměřížsko a Uherskohradištsko: I zde se konají setkání kronikářů

Státní okresní archiv v Kroměříži pořádá setkání pro své kronikáře pravidelně každý rok.

„Letos jsme měli téma lékařství v regionu. Celkově se zúčastnilo 27 kronikářů. Počty kronikářů v okrese bohužel nemáme k dispozici. Velmi často se stává, že kronikář přestane psát a obec za něj nedokáže zajistit náhradu,“ sdělil nám vedoucí archivu PhDr. David Sobek.

A jaká je situace na Uherskohradištsku? *„V letošním roce jsme po kronikáře nic nepřipravili, rádi bychom zorganizovali setkání v roce následujícím,“* uvedl vedoucí tamního archivu Mgr. Lukáš Čoupek, PhD.

www.kronikari.info

Vzácné dokumenty lze najít i v antikvariátu

V roce 2024 byla na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci obhájena pozoruhodná bakalářská práce na téma *Život a dílo Theodora Lánika*. Autorka práce Mgr. Barbora Galatík Šopíková, MBA se v ní věnuje životním osudům a dílu otrokovického písmáka Theodora Lánika. V práci je podstatné nejen zhodnocení dosud publikovaného díla, ale především zkoumání a popis rukopisné pozůstalosti nalezené v roce 2022 v antikvariátu ve Zlíně. S vědomím autorky si dovoluujeme zveřejnit několik upravených úryvků z uvedené práce.

Všechny běžně dostupné zdroje se shodují na skutečnosti, že o životě Theodora Lánika (1895-1966) známe velmi málo konkrétních informací. Byl synem domkáře, čili člověka, jemuž kromě obydlí nepatřilo nic, snad jen zahrada a chlívěk. Po válce nastoupil k Československým drahám a jako drážní pracovník byl roku 1952 penzionován. V témže roce byl pověřen revizí obecní knihovny a stal se v pořadí čtvrtým otrokovickým kronikářem. Vzhledem ke skutečnosti, že předchozí kronika končí zápisem z roku 1939, sepsal Theodor Láník jakousi retrospektivní zprávu, v níž pojednává o letech okupace a o bouřlivém období poválečném. Jakmile se propracoval ke kolektivizaci vesnice v Otrokovících, svoje záznamy ukončil. Důvod je nasnadě a připomíná výrok barokního historika Bohuslava Balbína: *Pravdu říct nedají, lhát neumím*.

Láník nechtěl přestat psát, naopak. Ale jako penzista měl dost dobrý důvod vyhnout se kontrole vlastních textů. Kromě toho je možné, že měl i obavu o reakce žijících potomků aktérů některých událostí. To je ovšem zase jen dohad. Paměti města Otrokovice snad mohly být kronikou. Chtěl Theodor Láník pokračovat v otrokovické kronice soukromě a postupně změnil záměr a začal psát paměti? Byl penzista. Ovšem člověk činorodý. Pracoval jako noční hlídač a tam přepisoval svoje paměti. Láník propojuje vzájemně a nesystematicky archiválie s folklórem a vyprávěním pamětníků, a právě zde se objevuje jedna z kuriozit díla, nikoliv hovorová mluva, ale dialekt. Otrokovice i podle jazykové mapy spadaly či částečně ještě spadají pod Napajedla.

Po roce 2022 přišla k vydavateli Paměti města Otrokovice informace zlínského antikvariátu, že mezi vykoupeným zbožím se nalézá část rukopisné pozůstalosti Theodora Lánika. Záhy se ukázalo, že předložené rukopisy lze identifikovat jako exkluzivní dodatek k již vydaným Pamětím města Otrokovice. Do antikvariátu přišla vnučka Theodora Lánika paní Králová, našla krabici s rukopisy. Nejdřív jim nevěnovala pozornost, ale když vyšly Paměti města Otrokovice, začala mít právě tato krabice význam. Pozoruhodné je, že když si uvědomila možnou hodnotu nalezených rukopisů, obrátila se na místní antikvariát, a až po té na vydavatele Pamětí města Otrokovice.

Soubor rukopisů tvořily tři svazky v tuhých deskách formátu A5. Čtenář je konfrontován s příběhem jedné rodiny ve třech časových rovinách v rámci jedné konkrétní lokality. Nejprve se věnuje popisu sedlácké rodiny a jejího gruntu na vesnici. Stroje tu nebyly příliš v lásce, prý podporovaly lenost a vše se dělalo ručně.

Celkem bez souvislosti se Theodor Láník vrací do místních poměrů těsně po první světové válce. Znovu si začíná všimnout sedláků a jejich gruntů, všeobecné bídy i zuboženého a morálně devastovaného obyvatelstva. Jako v každé krizové situaci, zvláště po válce, i Láník soustředil pozornost na ženy. Má to svou logiku. Byl mladý, k ženám by si přál být i pozorný, ale viděl a poznával realitu v selském prostředí, do něhož se navrátil. Ve svých textech věnoval nadměrný prostor popisu tragických událostí, lidskému a morálnímu selhání, zvláště pokud bylo podkresleno opuštěním tzv. národní hrdosti a národní cti. Ač Otrokovjan, češství pro něj bylo nadevše a zradu nikdy neodpustil. Tak můžeme soudit z dochovaných textů. Pravděpodobně posledním životním traumatem pro Theodora Lánika bylo zdánlivě neúčastné přihlížení kolektivizace zemědělství na Otrokovicku. Celé jeho paměti, ovšem i doposud nepublikované záznamy, svědčí o tom, že jej selský stav neobyčejně zajímal a zcela upřímně a osobitně jej upřednostňoval před industriální érou.

Zdroj: GALATÍK ŠOPIKOVÁ, Barbora. *Život a dílo Theodora Lánika*. Online. Bakalářská práce. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta. 2024. Dostupné z: <https://theses.cz/id/0zq2cz/>.

Kde je Kosmova ulice?



V roce 2025 si připomínáme řadou akcí 900 let od úmrtí prvního českého kronikáře. Kosmas (asi 1045 – 21. října 1125) je autorem Kroniky české (Chronica Boemorum) a působil jako děkan pražské kapituly. Je pozoruhodné, že Kosmas nemá v Praze žádnou výraznou připomínku ve veřejném prostoru. Jeho ulici byste v hlavním městě hledali marně.

Naopak prvního českého kronikáře (ulice Kosmova) připomínají města: Brno, Chomutov, Liberec, Staré Město (okres Uherského Hradiště), Ostrava, Tursko, České Budějovice a Kladno.

Tomáš Hromádka



Kosmova ulice ve Starém Městě
(okr. Uherské Hradiště)

Archiválie na dosah

Možná vás při psaní obecní kroniky napadlo, co je konkrétně o vaší obci uloženo v českých archivech.

Národní archiv dlouhá léta provozoval populární aplikaci s názvem Archivní fondy a sbírky v České republice. Ta byla v nedávné době zrušena a nahrazená aplikací Archiválie na dosah, která je umístěna na národním archivním portálu.

Co aplikace obsahuje a jak funguje?

V aplikaci nenajdete konkrétní archiválie, které jsou spojeny s vaší obcí. Najdete zde ale přehled archivních fondů a sbírek, které se vaší obce týkají.

Aplikaci Archiválie na dosah najdete na internetové adrese:

<https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/>

Kronikáři ze Zlínského kraje mohou také využít vyhledávací služby na webu Moravského zemského archivu:

<https://www.mza.cz/aplikace/>

Z kronikářské poradny

Kronikářskou poradnu najdete na webu <https://www.kronikari.info>. Vkládat dotazy sem mohou všichni čtenáři, odpovědi vidí pouze předplatitelé.

Pročítám usnesení zastupitelstva obce a nevím, zda se z nich něco zaznamenává do kroniky, když jsou archivovány na obci.

Usnesení zastupitelstva se archivují podobně jako kronika. Vyberte z nich ta nejpodstatnější do kroniky a především je okomentujte, jak byla realizována v praxi, jak se dotkla života obyvatel obce.

Naše obec zvolila vedení kroniky v elektronické formě. Když ve Wordu dám tisk jednostranný, bude i nadále obsah odpovídat číslování?

Budete-li tisknout jednostranně, bude obsah odpovídat číslování listů ve znění zákona o kronikách obcí.

Kronikářský balíček

Obcím, které chtějí vést kroniku v klasické ruční podobě, nabízíme možnost zakoupení dvou nejdůležitějších potřeb pro psaní kroniky. V KRONIKÁŘSKÉM BALÍČKU můžete zakoupit vlastní svazek kroniky formátu A4 (192 listů) nebo A3 (200 listů) a dokumentní pera s modrou, červenou a černou náplní LINER 2631 CENTROPEN (dohromady 6 ks).

Dokumentní linery vyhovují požadavku na trvanlivost zápisu a jsou doporučeny Ministerstvem vnitra ČR k pořizování dokumentárních zápisů (doložen certifikát o shodě vlastností prostředku s normou ISO 14145-2 nebo ČSN ISO 11798).

Informaci o aktuální ceně Kronikářského balíčku najdete na www.kronikari.info nebo ji poskytneme na e-mailové adrese redakce@kronikari.info.

Kronikářský balíček expedujeme do 10 pracovních dnů od uhrazení faktury prostřednictvím České pošty či Zásilkovny.

Profesní skupina KRONIKÁŘI

Od roku 2021 existuje na facebooku profesní diskusní skupina, kde mohou obecní kronikáři mezi sebou diskutovat, vyměňovat si názory a zkušenosti.

Skupinu, která je propojená s facebookovou stránkou kronikářského zpravodaje, najdete na adrese:

<https://www.facebook.com/groups/kronikari>

Pro vstup do skupiny je třeba vyplnit úvodní dotazník a souhlasit s pravidly.

Pro předplatitele zpravodaje: V příslušné kolonce nemusíte vyplňovat přesné kontaktní údaje, stačí pouze název obce a jméno, příjmení – pod kterým jste registrováni k odběru zpravodaje. Po kontrole údajů v naší databázi vám bude přístup umožněn.

Aktuálně je ve skupině zapojeno 145 kronikářů, což je polovina všech předplatitelů kronikářského zpravodaje. Přidáte se také?



Nové členy skupiny prosíme, aby se krátce představili a přidali fotografii ze své obce. Inspirací mohou být ostatní příspěvky členů. Vítány jsou diskusní příspěvky k aktuálním problémům kronikářské praxe, ukázky kronikářské práce, náměty pro obhaceni ročních, dodatečných nebo retrospektivních zápisů.

Od vydání minulého čísla se ve skupině objevila mimo jiné tato témata:

- Lze pozastavit kronikářskou práci a vedení kroniky na několik let?
- 900 let kronikáře Kosmy
- Kroniky už nešustí papírem, jsou digitální
- Digitální badatelna
- Obecní zpravodaje
- Jaké bonusy obce nabízí kronikářům?
- Psací potřeby pro kronikáře

PUBLIKACE

o vedení obecní kroniky v elektronické podobě

Od listopadu loňského roku si můžete zakoupit 4. upravené a doplněné vydání publikace Tomáše Hromádky **Jak vést obecní kroniku v elektronické podobě s následným vytištěním.**

Z obsahu publikace: Legislativa, Usnesení, Kronikář, Hardware – Software, Titulní list, Schvalovací doložka, Technická příprava kroniky, Přílohy, Tisk, Vazba, Archivace, Internetové zdroje informací, Umělá inteligence.

Publikace je svého druhu prvním materiálem, který se souhrnně věnuje pouze obecní kronice vedené v elektronické podobě s následným vytištěním včetně informací o využití umělé inteligence v práci kronikáře.

Cena brožury je 140 Kč, poštovné (Česká pošta) a balné je 60 Kč. Tato cena platí při platbě předem na fakturu. Dobírka je možná pouze přes Zásilkovnu. Děkujeme za pochopení. Při zaslání přes Zásilkovnu se připočítává: bez dobírky = 45 Kč (celkem 245 Kč), s dobírkou = 90 Kč (celkem 290 Kč). Publikaci lze objednat na e-mailové adrese: redakce@kronikari.info.

Uvedení publikace na veřejnost se konalo 29. 10. 2024 v Ivanovicích na Hané.

Kroniky a kronikáři

Zpravodaj Kroniky a kronikáři je k dispozici on-line na internetu na adrese:

<https://www.kronikari.info>

V rámci předplatného mají čtenáři přístup do databáze všech článků, komentářového systému, kronikářské poradny a sekce s dokumenty ke stažení. Čtenáři jsou prostřednictvím e-mailu aktuálně informováni o nových článcích, změnách v legislativě, vzdělávacích a kulturních akcích pro kronikáře. Součástí metodického portálu je také poradna, kde najdou řadu zajímavých námětů, rad a odpovědí na problémy vyplývající z kronikářské práce. S internetovou prezentací je také propojena profesní facebooková skupina KRONIKÁŘI, kde mohou kronikáři diskutovat a vyměňovat si zkušenosti.

Již 25 let vychází i tištěná verze časopisu, kterou dvakrát ročně zasíláme předplatitelům prostřednictvím České pošty. Účastníci vybraných setkání a kronikářských seminářů mohou získat aktuální číslo jako bonus. Snažíme se tak o časopisu informovat širší kronikářskou komunitu a nabídnout možnost pro výměnu zkušeností a kontaktů.

Nabídka předplatného:

- ▶ 1 rok – 650 Kč
- ▶ 2 roky – 1000 Kč
- ▶ 3 roky – 1400 Kč

Doporučujeme se přímo zaregistrovat na stránkách kronikářského zpravodaje. Předplatné můžete následně objednat na e-mailové adrese **redakce@kronikari.info**.

V rámci metodické pomoci nabízíme na adrese www.kronikari.info také možnost zhlédnutí seminářů. Jde o vzdělávací videa plná praktických rad a zkušeností. Po úhradě semináře je zájemci zaslán odkaz,

prostřednictvím kterého si může seminář opakovaně podle svých potřeb spouštět po dobu jednoho týdne. Zakoupením semináře, publikací nebo předplatného zpravodaje podporujete projekt metodického portálu [kronikari.info](https://www.kronikari.info).

Nabídka seminářů

- Jak vést obecní kroniku?
- Vedení obecní kroniky v textovém editoru – tipy a názorné ukázky
- Obecní kronika a ochrana osobních údajů

Tematické semináře

- Úvod k vedení obecní kroniky
- Vedení kroniky v elektronické podobě
- Ruční vedení kroniky
- Přílohy obecní kroniky
- Obecní kronika a zdroje informací

Aktuální ceny za zhlédnutí uvedených seminářů najdete na internetové adrese www.kronikari.info, kde je možné semináře také objednat. Nabízíme také možnost osobní konzultace přímo u vás na obci nebo on-line prostřednictvím aplikace Teams.

Kroniky a kronikáři

Zpravodaj pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky
Zvláštní vydání pro Zlínský kraj
Vydáno v elektronické verzi. Zdarma.

Vydavatel časopisu a šéfredaktor:
Mgr. Tomáš Hromádka
Rakovského 3162/8
143 00 Praha 4

IČO: 03582205
Evidováno: MK ČR E 21913

E-mail redakce:
redakce@kronikari.info
Tel. 777 944 684

Místo vydávání: Praha
Datum vydání: 15. 11. 2025
Číslo účtu: 670100 - 2209072100/6210
<https://www.kronikari.info>

